Протокол № 6 внеочередного  заседания Совета СЗТО СРО ААС

ПРОТОКОЛ № 6

внеочередного заседания Совета Северо-Западного территориального отделения

СРО аудиторов Ассоциации «Содружество»

г. Санкт-Петербург                                                         5 июня 2023 года

Приняли участие:

Члены Совета Северо-Западного территориального отделения СРО ААС, далее (Северо-

Западное ТО СРО ААС): Газарян А.В., Громов И.Е., Глевицкий А.А., Гузов Ю.Н., Желтяков

Д.В., Загарских С.Д., Зайцева О.Н., Зейкан О.Л.,  Кузнецов А.П., Кузнецов Д.М.,

Михайлович Т.Н.,  Седавкина Е.А., Смирнова Е.И., Стригалева М.А., Чепик Н.А,

Шарафутина С.Ф., Щербакова Н,В.,

а также онлайн участие в заседании приняли: Константинова Н.Ю., Сотникова О.Д.,

Щеглова Н.Н.

К участию в заседании были приглашены и приняли участие  кандидаты от СЗТО  в

Комитет средних и малых аудиторских организаций:

1. Бутовецкий Виталий Борисович АО аудиторская фирма "БАЛТАУДИТ" АО

аудиторская фирма "БАЛТАУДИТ" генеральный директор г. Калиниград

2. Глевицкий Андрей Анатольевич ООО "ПРОМ-ИНВЕСТ-АУДИТ" ООО "ПРОМ-

ИНВЕСТ-АУДИТ" руководитель отдела общего аудита г. Санкт-Петербург

3. Косенков Вячеслав Иванович АО "АФ БОСИ" АО "АФ БОСИ" генеральный директор

г. Санкт-Петербург

4. Романович Елена Сергеевна ООО "Аудит "Ветар" ООО "Аудит "Ветар" зам.

генерального директора г. Санкт-Петербург

5. Хомяков Вячеслав Геннадиевич ООО "Аудит-НТ" ООО "Аудит-НТ" заместитель

генерального директора по аудиту г. Санкт-Петербург

6. Юрина Ирина Анатольевна ЗАО «АУДИТОРСКАЯ ФИРМА «АСБ» ЗАО

«АУДИТОРСКАЯ ФИРМА «АСБ» генеральный директор г. Санкт-Петербург

Форма заседания Совета Северо-Западного ТО СРО ААС - онлайн.

Председатель Совета Северо-Западного ТО СРО ААС   -      Кузнецов А.П.

Секретарь Совета Северо-Западного ТО СРО ААС         -      Соломонова Е.Б.

Итого в заседании Совета Северо-Западного ТО СРО ААС приняли участие 17 из 18

человек, кворум для принятия решений имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О выборах в Комитет средних и малых аудиторских организаций (КСМАО).

Кандидатуры от СЗТО СРО ААС для избрания в состав КСМАО.

По первому  вопросу

О выборах в КСМАО. Кандидатуры от СЗТО СРО ААС для избрания в состав

КСМАО

Председатель Совета СЗТО СРО ААС Кузнецов А.П.  сообщил, что проведение

внеочередного  заседания Совета СЗТО СРО ААС связано с избирательной кампанией по

формированию персонального состава представительского органа СРО ААС - Комитета

средних и малых аудиторских организаций. Ходатайство о выдвижении кандидатур

можно было направить через «Личный кабинет»  организации на сайте СРО ААС.

Решением Правления СРО ААС от 21.04.2023 (протокол № 616) была определена квота для

территориальных отделений. Для СЗТО СРО ААС – 3 человека.  Аудиторские  организации

Протокол № 6 внеочередного  заседания Совета СЗТО СРО ААС

были вправе выдвинуть кандидатуру своего представителя в состав Комитета, если они

удовлетворяли   соответствующим условиям: К кандидатам в КСМАО также были

предъявлены определенные  требования.

С особым мнением по Положению «О комитете средних и малых аудиторских организаций

«Саморегулируемой организации «Ассоциация Содружество»» выступила Щеглова Н.Н.:

«При изучении положения «О комитете средних и малых аудиторских организаций

«Саморегулируемой организации «Ассоциация Содружество»» возникли два

концептуальных вопроса, требующих разрешения для устранения неправильных

толкований в деятельности комитета:

1. В Положении не представлено определение понятия средней и малой аудиторских

организаций или критериев для классификации в целях Положения.  Предлагаем  для

исключения субъективизма в подходах ограничиться именно количественными

показателями деятельности, например, объемом выручки от оказания аудиторских услуг,

количеством персонала организации.  Наиболее правильным для обеспечения прозрачности

установления принадлежности организации к категории средних или мелких видится

ограничение применяемых критериев одним – двумя показателями. При этом важно, чтобы

каждая организация могла быть однозначно классифицирована для понимания полного

охвата интересов всех участников аудиторского рынка.

2. Пунктом 1.2 Положения определено, что «Комитет является представительным органом

СРО ААС, созданным с целью представления интересов средних и малых аудиторских

организаций, (не внесенных в реестр аудиторских организаций, оказывающих

аудиторские услуги общественно значимым организациям на финансовом рынке),

индивидуальных аудиторов при решении вопросов корпоративного управления СРО ААС, а

также обеспечения общественных интересов при оказании аудиторских услуг указанными

аудиторскими организациями и индивидуальными аудиторами». Данной формулировкой

допущено принципиальное ограничение деятельности средних и малых аудиторских

организаций по сравнению с подходами, установленными Федеральным законом «Об

аудиторской деятельности». Требования к аудиторской организации, оказывающей услуги

общественно значимым организациям на финансовом рынке, не поставлены в зависимость

от величины аудиторской организации, поэтому трактовка в Положении представляется

недопустимой.

Учитывая преобладающее  количество аудиторских организаций, в интересах которых, как

предполагается, формируется комитет средних и малых аудиторских организаций, решение

указанных выше вопросов должно приниматься с максимальным их участием и учетом их

интересов (вплоть до исключения голосов представителей крупных аудиторских

организаций из процедуры непосредственного голосования по вопросу уточнения

терминологии Положения). Такой подход будет в наилучшей степени соответствовать

этическим принципам аудиторской профессии».

Для выдвижения кандидатур в КСМАО был установлен срок до 31 мая 2023 года.  В

предварительный список от СЗТО  вошло 11 кандидатур. После проведенной СРО ААС

проверки организаций и кандидатов на соответствие установленным  требованиям,  в списке

от СЗТО  остались  следующие кандидаты:

1. Бутовецкий Виталий Борисович АО аудиторская фирма "БАЛТАУДИТ" АО

аудиторская фирма "БАЛТАУДИТ" генеральный директор г. Калиниград

2. Глевицкий Андрей Анатольевич ООО "ПРОМ-ИНВЕСТ-АУДИТ" ООО "ПРОМ-

ИНВЕСТ-АУДИТ" руководитель отдела общего аудита г. Санкт-Петербург

3. Косенков Вячеслав Иванович АО "АФ БОСИ" АО "АФ БОСИ" генеральный директор

г. Санкт-Петербург

4. Романович Елена Сергеевна ООО "Аудит "Ветар" ООО "Аудит "Ветар" зам.

генерального директора г. Санкт-Петербург

Протокол № 6 внеочередного  заседания Совета СЗТО СРО ААС

5. Хомяков Вячеслав Геннадиевич ООО "Аудит-НТ" ООО "Аудит-НТ" заместитель

генерального директора по аудиту г. Санкт-Петербург

6. Юрина Ирина Анатольевна ЗАО «АУДИТОРСКАЯ ФИРМА «АСБ» ЗАО

«АУДИТОРСКАЯ ФИРМА «АСБ» генеральный директор г. Санкт-Петербург

Всем кандидатам была предоставлена возможность озвучить  свою избирательную

программу, рассказать о своих планах работы в Комитете, поделиться  проблемами, которые

их волнуют. Члены Совета внимательно выслушали кандидатов, задали уточняющие

вопросы.

По итогам обсуждений, в котором приняли участи все члены Совета, было проведено

рейтинговое голосование в результате которого, претенденты на избрание в КСМАО

расположились следующим образом (в порядке убывания голосов):

1 - Глевицкий Андрей Анатольевич, г. Санкт-Петербург

2 - Бутовецкий Виталий Борисович, г. Калиниград

3 - Юрина Ирина Анатольевна, г. Санкт-Петербург

4 - Хомяков Вячеслав Геннадиевич , г. Санкт-Петербург

5 - Романович Елена Сергеевна , г. Санкт-Петербург

6 - Косенков Вячеслав Иванович , г. Санкт-Петербург

Члены Совета СЗТО СРО ААС поблагодарили всех кандидатов за их желание работать на

развитие российского аудиторского сообщества. А также выразили глубокую уверенность,

что все они будут принимать активное участие в общественной жизни СРО, в том числе в

Северо-Западном регионе, независимо от итогов выборов.

Кузнецов А.П. напомнил, что рейтинговое онлайн голосование по выбору кандидатов в

персональный состав Комитета средних и малых аудиторских организаций проходит с 5 по

14 июня 2023г. Голосование проводится через личный кабинет генерального директора

аудиторской компании на сайте СРО ААС. Приглашение на голосование будет отправлено

по электронной почте.

Члены Совета обратились к членам СЗТО СРО ААС – директорам средних и малых

аудиторских компаний с просьбой проявить активность и принять участие в

голосовании.

Решили:

1.1 Информацию принять к сведению

1.2 Итоги рейтингового голосования (в порядке убывания голосов):

1- Глевицкий Андрей Анатольевич, г. Санкт-Петербург

2 - Бутовецкий Виталий Борисович, г. Калиниград

3 - Юрина Ирина Анатольевна, г. Санкт-Петербург

4 - Хомяков Вячеслав Геннадиевич , г. Санкт-Петербург

5 - Романович Елена Сергеевна, г. Санкт-Петербург

6 - Косенков Вячеслав Иванович, г. Санкт-Петербург

Решение принято единогласно

Председатель Совета Северо-Западного ТО СРО ААС     -               Кузнецов А.П.

Секретарь Совета Северо-Западного ТО СРО ААС        -             Соломонова Е.Б.